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Mobilnost starejših s 
pomočjo Prostoferjem

Knjiga o podpeškem 
nogometu z 
Ivanom Zalarjem

Vpisi v vrtce

Ela Zdešar, Mladi Up 2020
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Spoštovane občanke in 
občani!
Nekaj pravega hladnega zimskega vremena smo vendarle bili 
deležni. Žal snega v dolini v času počitnic ni, so pa zato toliko 
bolje s snegom prekrita smučišča. V visokogorju je tega res obilo 
in kljub posebnim pogojem najbolj zagreti lahko uživate na saneh 
ali smučeh.
Na prvi pogled je videti, da se epidemija le nekoliko umirja. 
Cepljenje najbolj rizičnih skupin in spoštovanje ukrepov daje 
rezultate. Vem, da je neprestano testiranje marsikomu že zelo 
moteče, a trenutno je to očitno naša realnost. Resnično moram 
izpostaviti in pohvaliti odziv naših delavcev v vzgoji in 
izobraževanju, saj se redno in brez zapletov udeležujete testiranj. 
Ravnatelji skupaj z dr. Danico Rotar Pavlič uspešno koordinirate 
aktivnosti in s tem zagotavljate varnost vzgojnih in izobraževalnih 
procesov. Trenutno so rezultati testiranj odlični in le upati je, da 
bo tudi po počitnicah tako.
O svojem delu in aktivnostih vas redno obveščamo tudi na straneh 
tega glasila, vendar si je v teh spremenjenih okoliščinah težko 
ustvariti pravo mnenje o tem, kako uspešni smo pri načrtovanju 
svojega razvoja. A potrditev, da skupaj z občinskim svetom 
sprejemamo in udejanjamo prave odločitve, je prišla od zunaj. V 
teh dneh smo prejeli rezultate analize ustanove Zlati kamen. Ta na 
podlagi vrste kazalnikov vsako leto ocenjuje razvojno uspešnost, 
stopnjo razvitosti in kvaliteto življenja v vseh slovenskih občinah. 
Kot že vrsto zadnjih let smo tudi letos pridobili certifikat ISSO za 
svojo razvojno uspešnost. Letos smo se med 212 slovenskimi 
občinami znašli na izjemno visokem 7. mestu. To pomeni, da naše 
življenjsko okolje sodi med dobre 3 % najkvalitetnejših v državi. 
Res izjemen rezultat. Skrajšan uradni povzetek obrazložitve, ki je 
sicer dolga in temeljita, pa najdete pod temi vrsticami.
Upam, da preživljate lepe počitnice in se zdravi in spočiti vrnete v 
vrtce, šolske klopi in na delovna mesta.
S spoštovanjem, 

župan Metod Ropret

Občina prejela nagrado Zlati 
kamen
Zlati kamen je v slovenski javnosti najbolj odmevno strokovno 
srečanje na področju lokalne samouprave, kjer si izkušnje ter 
poglede o razvojnih možnostih ter dobrih praksah izmenjajo 
najvišji predstavniki lokalnih skupnosti, predstavniki gospodarstva 
kot tudi vladni predstavniki.
Je edini dogodek, ki je hkrati tudi vrhunec večmesečnega 
raziskovalnega dela o razvojnem napredku Slovenskih občin v 
sklopu raziskovalnega projekta in izbora Zlati kamen. Na dogodku 
tako vsako leto razglasimo razvojno najbolj prodorne občine 
Slovenije. Rdeča nit izbora za nagrado Zlati kamen 2021 je 
sodelovanje in soustvarjanje občin.
Občina Brezovica je letos na 7. mesto med vsemi slovenskimi 

občinami. S tem se je uvrstila med občine, ki ponujajo prebivalcem 
kakovostno raven življenja in jih odlikuje solidna in uravnotežena 
stopnja doseženega razvoja. Uvrstitev občini prinaša zlati ISSO 
certifikat razvojne odličnosti za leto 2021.
Izhodišče za podelitev certifikata so konkretni in merljivi podatki, 
združeni v Indeks ISSO. Indeks ISSO je sestavljen iz večjega števila 
kazalnikov, izvedenih iz statističnih, finančnih in gospodarskih 

podatkov o občini. Meri doseženo 
stopnjo razvitosti občine. 
Spremlja demografska gibanja, 
učinkovitost delovanja občine, 
dinamiko gospodarskega 
razvoja, stanje na trgu dela in na 
področju izobrazbe, življenjski 
standard, stopnjo socialne 
kohezije in stopnjo okoljske 
osveščenosti v občini.

Občina Brezovica
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Komunala na Občini Brezovica
V zadnjem mesecu smo na komunalnem področju največ časa 
namenili zaključevanju projekta kanalizacije na področju KS 
Brezovica in naselja Žabnica v Notranjih Goricah. Večina gradbenih 
dovoljenj je že pridobljenih, tako da bomo do konca marca imeli 
popolno vlogo za uporabo kohezijskih sredstev. Je že tako, da se 
je stvar zamaknila za nekaj mesecev, a v času, ki ga preživljamo, 
stvari potekajo včasih malo bolj počasi. Pri obeh projektih se 
dogovarjamo s podjetjem Energetika Ljubljana za istočasno 
gradnjo tudi plinskega omrežja za zemeljski plin. Morda je sedaj 
še zadnji čas, da občani premislite in se prijavite tudi na ta 
priključek na zemeljski plin.
Pri cestnem delu naše občine pričakujemo začetek gradnje 
pločnika na Jezeru. Projekt bomo skupaj z Direkcijo za ceste 
izvajali v treh fazah. Načrtovan je začetek pri bencinski črpalki v 
smeri proti podružnični šoli na Jezeru. V letošnjem letu je 
načrtovan tudi pločnik ob Novi poti v Vnanjih Goricah. O samem 
projektu bomo več napisali v prihodnji številki. Sredi meseca 
februarja se je tudi zaključil projekt rekonstrukcije križišča pri 
apnenici v Podpeči. Križišče je sedaj mnogo bolj varno in 
pregledno.
Zima se počasi poslavlja in če ne bo kakšnega večjega 
presenečenja, smo jo preživeli brez večjih težav v cestnem 
prometu. Se nas pa še vedno krčevito drži koronavirus. Podatki, ki 
jih objavlja nacionalni inštitut, kažejo, da je virus še kar veliko 
prisoten v naši občini. Število okuženih po uradnih podatkih je že 
preseglo številko 1000. Še vedno bo treba striktno upoštevati 
predpise za zajezitev, saj bomo samo tako lahko spet zaživeli 
normalno. 

podžupan Marko Čuden 

Prostofer: S srcem na poti
Brezplačni prevozi za starostnike (080 10 10)
Prostofer je trajnostni vseslovenski prostovoljski projekt za 
mobilnost starejših, ki potrebujejo prevoz in ne zmorejo 
uporabljati javnih in plačljivih prevozov. Gre za humanitarni 
projekt, katerega cilj je, da je za uporabnika vse brezplačno. 

V projekt se je podala tudi občina Brezovica, ki tako krije vse 
stroške za svoje občane. V sredo, 3. februarja, so imeli prostovoljci 
sestanek, na katerem jim je direktor zavoda Zlata mreža in tudi 
vodja projekta Prostofer, Miha Bogataj, njihovo delo natančneje 
predstavil. V naši občini so se prevozi tako začeli z 10. februarjem. 
Občina je za projekt priskrbela električno vozilo, kar pomeni, da je 
projekt tudi ekološki oziroma prijazen do okolja. 
Vodja projekta Prostofer Miha Bogataj: »S projektom smo prisotni 
v 53 občinah po Sloveniji, saj traja že dobre dve leti. Da postanejo 
prostovoljni šoferji, se je odločilo približno 600 voznikov. Namen 
vsega tega je, da prav vsak občan občine Brezovica lahko naroča 
brezplačne prevoze na številko 080 10 10; to je številka klicnega 
centra, ki je na voljo občanom vsak delovni dan od 8. do 18. ure. 
Prosimo, če si prevoz zagotovijo vsaj tri dni prej.«

BESEDA UREDNIKA

Mesec kulture se končuje, zato smo vam za konec pripravlili 
nekaj presenečenj. V tokratni številki se bomo sprehodili 
skozi knjižnice v občinskih osnovnih šolah, spoznali 
zgodovino podpeškega nogometa in obnovili pravila o 
uporabi AED-ja. 
Seveda bomo pozornost naklonili tudi uspešni akciji za 
prevoz starejših Prostofer.
Nekaj več boste znova lahko izvedeli tudi o sami zgodovini 
naše občine.
Vsa navodila za potep po krožni poti Pentlja so podane, 
tako da le pod pod noge. Še veliko je zanimivih in srčnih 
člankov, ki si jih lahko preberete v tokratni številki.
Prav vsi pa ste povabljeni, da nam skozi mesec marec 
pošiljate članke in nastale prispevke, saj lahko le skupaj 
ustvarimo bralno zanimiv Barjanski list.

uredništvo, Jakob Rus
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Novice iz KS Rakitna
Epidemija v Sloveniji se v zadnjem času umirja, naša občina pa je 
v času po novem letu med najslabšimi v regiji in širše, v veliki 
meri zaradi močnega žarišča v Rakitni. Nekateri so se okužili v 
službi, marsikdo pa zaradi lahkomiselnega druženja v prostem 
času. Celi zaselki so se prekužili, vseeno pa nas lahkomiselnost 
lahko skrbi, če se bodo v Sloveniji razširile nove, bolj nalezljive 
različice virusa.
Občina se pripravlja na sanacijo jezera v Rakitni letos spomladi. 
V načrtu so nujna prenova prelivnega jaška in podzemeljskega 

Sterilizacija in kastracija 
lastniških mačk
Občina Brezovica bo v sodelovanju z izbranim lokalnim izvajalcem 
veterinarskih storitev od 22. 2. do 31. 3. 2021 oz. do porabe 
sredstev polovično sofinancirala preventivno sterilizacijo mačk in 
kastracijo mačkov. Čipiranje mačk ob posegu pa je sofinancirano 
skoraj v celoti. Do sofinanciranja preventivnega posega s 
čipiranjem so upravičeni lastniki mačk, ki imajo prijavljeno stalno 
bivališče v občini Brezovica, kar dokažejo z osebnim dokumentom 
in tudi da dejansko živijo na območju občine Brezovica. 

Dodatno pa je redne cene znižal tudi izvajalec. Lastnik bo tako v 
ambulanti ob posegu plačal 29 € za sterilizacijo mačke in 22 € za 
kastracijo mačka. Ob posegih je zelo zaželjeno čipiranje mačk, 
ki je skoraj v celoti sofinancirano. Lastnik bo tako za čipiranje z 
registracijo v ambulanti plačal le 4 €.
Posameznemu gospodinjstvu se sofinancira storitev do največ 
treh (3) živali.
Ob posegu je treba imeti s seboj veljavni osebni dokument in 
izpolniti predpisan obrazec. Pred posegom se naročite v Veterini 
Barje. Več informacij dobite na spletnem mestu Občine 
Brezovica na telefonski številki 041 750-501 (gospa Branka) ali 
na Veterini Barje.

Občina Brezovica

V večini primerov prostoferji vozijo starostnike do bolnišnic in 
zdravstvenih ustanov. Ostalo so še prevozi do lekarn, trgovin, 
ustanov javnega značaja in podobno. Predvsem gre za to, da vozijo 
tiste, ki ne vozijo sami, ki morda nimajo vozniškega izpita, 
avtomobila ali svojcev, ki bi jih lahko peljali. Vozniki pa so hkrati 
tudi spremljevalci – ljudi pospremijo do vrat bolnišnic, v trgovini 
jim pomagajo z nošenjem vrečk … 
»Ne samo, da se izboljša socialno druženje teh starostnikov, 
temveč tudi varnost v cestnem prometu. To je storitev od vrat do 
vrat,« pravi vodja projekta. 
Beseda Prostofer je izpeljanka iz besed prostovoljni in šofer, slogan 
projekta pa je »s srcem na poti«. Šoferji so starejši aktivni vozniki, ki 
radi priskočijo na pomoč. Te prevozi pa starejšim omogočajo večjo 
mobilnost, večjo socialno vključenost, medsebojno povezovanje, 
medsebojno pomoč, boljšo kvaliteto življenja v tretjem 
življenjskem obdobju, čim dlje lahko ostanejo doma. Druženje in 
občutek koristnosti igrata pomembno vlogo pri aktivnem staranju.
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje 
in je v svojem prostem času pripravljen pomagati tistim, ki prevoze 
potrebujejo. Vozniki, ki želijo postati prostoferji, to sporočijo na 
občino.

Eva Povirk

ZAKAJ POSTATI PROSTOFER?
Prostoferstvo je oblika prostovoljstva, ki vam ob pomoči in podpori 
tistim, ki so je najbolj potrebni, prinaša tudi veliko osebno 
zadovoljstvo in ustvarja nepozabne trenutke v času, ki bi ga sicer 
porabili za manj pomembne stvari in opravila. Prostoferstvo vam 
tako omogoča: 
• priložnost za spoznavanje novih ljudi in sklepanje novih 

prijateljstev, 
• kakovostno preživljanje prostega časa, 
• ohranjanje in nadgrajevanje vozniških veščin ter spoznavanje 

e-mobilnosti, 
• razvijanje lastne osebnosti in pridobivanje novih vrednot.

Vabimo vas, da se pridružite naši veliki prostoferski družini – prijave 
lahko pošljete na e-poštni naslov info@zlata-mreza.si. Zaradi vas 
bo še več nasmehov na obrazih pomoči potrebnih in svet bo lepši!
PRIDRUŽITE SE NAM IN POSTANITE PROSTOFER!
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Oddaja vlog za 
spodbujanje kmetijstva

Občina Brezovica na podlagi Pravilnika o ohranjanju in 
spodbujanju razvoja kmetijstva in podeželja v Občini 
Brezovica (Ur.l 41/2017, pop. 47/2017) z dnem 1.3. 2021 
objavlja Javni razpis za dodelitev finančnih sredstev za 
ohranjanja in razvoja podeželja v občini Brezovica v letu 
2021. Nepovratna sredstva se dodelujejo skladno z Uredbo 
Komisije (EU) št. 702/2014 in Uredbo Komisije (EU) št. 
1407/2013. Sredstva se bodo v letu 2021 dodeljevala za 
UKREP 9: Podpora delovanju društev s področja kmetijstva, 
čebelarstva, gozdarstva in razvoja podeželja. Razpisna 
dokumentacija bo na voljo od 1.3. 2021 dalje na spletnem 
mestu Občine Brezovica http://www.brezovica.si. Za več 
informacij lahko pišete na e-poštni naslov branka.zalar@
brezovica.si ali pokličete gospo Branko Zalar Štritof na 041 
750-501, 01/3601-788.
Rok za oddajo vlog je 31. 3. 2021.

Testiranje učiteljev in 
vzgojiteljev
V občini Brezovica ob ponedeljkih potekajo redna testiranja za 
učitelje osnovnih šol in vzgojitelje.

Prvo testiranje je potekalo v ponedeljek 25. 1., v Notranjih Goricah, 
drugo pa 1. 2., v prostorih ambulante v Vnanjih Goricah. Udeležilo 
se ga je približno 220 učiteljev in vzgojiteljev. 

Eva Povirk

Spomladi sanacija igrišča za 
Domom krajanov
Kot ste verjetno mnogi že opazili, je na pročelju Doma krajanov 
nameščena nova omarica z defibrilatorjem, ki je namenjen uporabi 
vsem občanom  v sili ob zastoju srca. Uporaba je zelo preprosta – ob 
vklopu naprava daje glasovna navodila, potrebno je le pravilno 
namestiti elektrode obolelemu. 
V preteklosti je v Vnanjih Goricah že potekal tečaj uporabe AED v 
organizaciji ekipe prve pomoči KORK Notranje Gorice. Ko bodo 
epidemiološke razmere dopuščale, bomo znova izvedli tečaj za 
zainteresirane občane v dvorani Doma krajanov. Že nekaj časa se 
pripravljamo na obnovo igrišča za Domom krajanov. 
Opravljeni so bili ogledi in izmere, izrisali smo idejne zasnove in 
pridobili nekaj ponudb. Sanirali bodo poškodovan asfalt ter 
zamašene odtočne cevi. Vgradili bodo kanalete za odvodnjavanje 
ob igrišču namesto muld.
Igrišče bodo preplastili z bitumensko-akrilnimi nanosi in vrisali črte. 
Nameščene bodo nove table, obroči ter goli. Na zadnji seji smo 

odtoka, povečanje peskolovov in očiščenje mulja. S soglasji 
institucij kaže dobro, edino Ribiška družina Barje ima zaenkrat 
velike apetite.
KS je prejela manjše pripombe Agencije za kmetijske trge k 
dokumentaciji za igrišče s plezalnim balvanom pri jezeru. Poslala 
je zahtevane dokumente in pojasnila in zdaj čaka na odločbo o 
EU sofinanciranju. Izvedba je realna pomladi 2022, saj bo KS 
letos finančno preveč obremenjena s kolesarskim parkom.
V zadnjem času je bilo sprejetih nekaj kadrovskih odločitev. Na 
naš predlog je bil med občinske predstavnike sveta OŠ Preserje 
imenovan Marjan Rode, v svet Vrtcev Brezovica pa Vida Kržič. 
Jožica Kovačič je postala sodnica porotnica na področju 
mladinskih zadev na Okrožnem sodišču v Ljubljani. Pozorno 
spremljamo turbulence v MKZ Rakitna. Nekaj posameznikov 
skuša destabilizirati uspešen zavod, zdi se, da z namenom 
nekakšne divje privatizacije. Vpletenim naj bo jasno, da občina 
kot ustanoviteljica, KS in krajani tega ne bomo dovolili.
Pozivamo krajane, da sami pokličejo dežurnega na JKP Brezovica 
na številko 051 330 315, kadar se kje pojavijo težave s snegom ali 
ledom na krajevnih cestah. Tako je bilo ob ohladitvi sredi 
februarja, ko je na cestah zamrzovala talna voda iz namočenih 
tal po obilnem deževju.

Za KS Rakitna Gorazd Kovačič
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pregledali ponudbe in sprejeli sklep, da izvedemo sanacijo in 
uredimo igrišče po najugodnejši ponudbi. Pričakujemo, da bodo 
dela stekla v spomladanskem času, tako da bo igrišče na razpolago 
za uporabo še pred poletjem. 

Svet KS Vnanje Gorice

ŠOLE IN VRTCI

Gozdni vrtec
Prednostna naloga našega vrtca, POŠ Notranje Gorice, je gozdni 
vrtec in gozdna pedagogika. Vsakodnevno bivanje v vrtcu 
izkoristimo za sprehode in igro v gozdu in na Barju.
Narava je sama po sebi tako bogata. Ponuja nam naravne 
materiale, s katerimi se otroci razvijajo na gibalnem, socialnem in 
kognitivnem področju. Prek raziskovanja pridobijo izkušnje o živi 
in neživi naravi. Veliko se lahko naučijo o skrbi za zdravo telo in 
skozi celoletno bivanje na prostem opazujejo vse letne čase in 
njihove značilnosti. Veliko dejavnosti, ki bi jih lahko izvajali v 
igralnici na tleh ali za mizo, lahko prenesemo tudi v naravo. 
Na področju gibanja razvijamo ravnotežje, moč, vztrajnost in 
sproščene naravne oblike gibanja, kar dosežemo predvsem s hojo 
po različnih terenih. Otroci hodijo po podrtih deblih, preskakujejo 
nižje ovire, prenašajo in vlečejo bremena iz palic ter hkrati uživajo 
v postavljanju domov za škrate; tako sodelujejo v igralnih 
skupinah in si medsebojno pomagajo. Iz vseh perspektiv si radi 
ogledamo poplavljeno Barje, še najraje pa čofotamo po lužah in 
raziskujemo vodo v vsej njeni pojavnosti. Področje umetnosti z 
naravo povezujemo tako, da si vzamemo čas za opazovanje 
narave in kako se ta spreminja. Njene značilnosti prenesemo na 

risalni list z našo domišljijo in umetnostjo, pri tem pa uporabljamo 
barve, ki so značilne za posamezen letni čas, ali pa uporabljamo 
naravne materiale, kot so blato, listi ali veje.
Vključeni smo tudi v projekt Eko šola, kjer je naša raziskovalna 
naloga način življenja deževnika. Ker naš gozd in Barje obiskujemo 
v vsakem vremenu, nam deževni dnevi ponujajo veliko priložnost 
za iskanje in spoznavanje deževnikov.

Strokovni delavci vrtca POŠ Notranje Gorice 
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Bralni virus v osnovnih šolah
Učence v vseh osnovnih in podružničnih šolah čakajo knjižnice, 
bogate s knjigami. Kljub temu se pozna vpliv digitalizacije, saj 
izposoja knjig pada, pravijo knjižničarke Polona Raušl, Zdenka 
Ivančič in Goranka Kreačič. V nadaljevanju so njihovi zapisi, ki 
opisujejo delovanje šolskih knjižnic, zakaj so knjige pomembne in 
koristne. Zahvaljujemo se vsem knjižničarkam za njihov čas.
Za branje ni nikoli prezgodaj in nikoli prepozno. Za branje in 
pogovore o prebranem  v prijetni družbi je vsak čas ravno pravi. K 
temu mlade bralce, starše, vzgojitelje in nas, šolske knjižničarje, 
nagovarjata tudi Društvo Bralna značka Slovenije in Javna agencija 
za knjigo.  

Stroka že dolgo opozarja na pozitivne učinke branja v vseh 
obdobjih otrokovega razvoja, saj razvija domišljijo, širi besedni 
zaklad, izboljšuje pozornost, krepi čustvene in možganske 
povezave, sprošča in zabava. V digitalni dobi, ki je izrazito 
zaznamovala »koronsko« leto, pa  je sproščanje toliko bolj 
pomembno. Branje namreč utrujenim čutilom omogoča umirjanje, 
saj so temne črke na svetli podlagi za oči in možgane bistveno 
manj stresne od elektronskih signalov.
Ker se učenci med seboj razlikujejo,  se šolski knjižničarji  trudimo 
ponuditi pravo knjigo pravemu bralcu ob pravem času. Temu 
prilagajamo tudi izbore knjig za bralno značko in domače branje. 
Kdo je najbolj »popularen« med ustvarjalci?
Goranka Kreačič: Med mlajšimi, na razredni stopnji, še vedno Grozni 
Gašper, Desa Muck, pa tudi Primož Suhodolčan. Starejši učenci pa 
izbirajo gradiva po priporočilih sošolcev ali koga drugega. 
Polona Raušl in Zdenka Ivančič: Vsako leto povabimo na šolo 
literarnega ustvarjalca, ki ne samo da predstavi svoja dela, ampak 
pove tudi kaj iz otroštva in odraščanja. Ti avtorji so potem nekaj 
časa med bralci prava uspešnica: Primož Suhodolčan, Desa Muck, 
Anja Štefan, Andrej Rozman Roza, Ivan Sivec, Janja Vidmar, Feri 
Lainšček, Žiga X. Gombač …
Kaj učence bolj zanima – proza ali poezija?
Goranka Kreačič: Večinoma jih zanima samo proza, redko koga 
poezija. Če že kakšne pesmi, potem je avtor na primer Andrej 
Rozman Roza, ki jih s predelavo starejših pesmi potegne v svet 
poezije. 
Polona Raušl in Zdenka Ivančič: Učence želimo navdušiti tudi za 
branje poezije, vendar je ta pot še  precej strma in zahtevna, če 
želimo preseči zgolj učenje pesmic na pamet …
V šolski knjižnici na Brezovici in v Notranjih Goricah s priložnostnimi 
razstavami in knjižnimi ugankami obeležujemo različne obletnice, 
običaje, praznike in vabimo na  kulturne prireditve. 
Z ljubitelji knjig  vsako leto skupinsko obiščemo Slovenski knjižni 
sejem. Že več let organiziramo filmske popoldneve; v preteklih 
letih smo si ogledali veliko filmov, posnetih po slovenskih in tujih 
literarnih predlogah. Priljubljen bralni dogodek v naši knjižnici je 
tudi bralna noč. Izpeljali smo jih že enajst,  namenjene pa so  
učencem 6. in 7. ter 8. in 9. razreda. Obravnavali smo kvalitetne in 
aktualne mladinske knjige z različno tematiko. Druženja smo 
nadgradili z delavnicami, obiski zunanjih sodelavcev, ogledom 
Mestnega muzeja itd. Oblike motiviranja za branje so torej zelo 
različne. Ena najbolj množičnih ostaja Bralna značka, ki letos 
praznuje 60-letnico in vključuje tudi na naši šoli v povprečju 70 % 
učencev. Na predmetni stopnji število sicer upade, vendar je med 
devetošolci še vedno tretjina tako imenovanih »zlatih bralcev«, ki 
so bralno značko osvojili v vseh devetih  letih šolanja.
Zaradi epidemije je zadnje leto drugačen tudi utrip naše šolske 
knjižnice. V vseh mesecih »na daljavo« so si učenci lahko naročali/
izposojali knjige, ki so jih potem čakale v škatlah pred šolo. Prek 
programa Microsoft Teams so vsakodnevno potekali tudi razgovori 
za bralno značko.
No, na srečo je tudi bralni virus nalezljiv. Naj živi branje!  

Eva Povirk

Vpis v vrtec za šolsko leto 
2021/2022
Vsem staršem, ki želite v šolskem letu 2021/2022 svojega otroka 
vključiti v enote VRTCEV BREZOVICA (Brezovica, vrtec pri OŠ 
Brezovica, Vnanje Gorice, Notranje Gorice (2 enoti), Podpeč, 
Preserje ali Rakitna), vabimo, da Vlogo za sprejem otrok v vrtec 
oddate najkasneje do 15. 3. 2021 (Pravilnik o sprejemu otrok v 
Vrtce Brezovica je dostopen na spletni strani vrtca:  www.vrtci-
brezovica.si). Novo vlogo za vpis otroka v vrtec skupaj z vsemi 
dokazili morate oddati tudi tisti starši otrok, ki so bili v preteklem 
letu zavrnjeni ali ste prosto mesto v vrtcu zavrnili sami.
Vloga se dobi v vseh omenjenih enotah in na spletni strani vrtca 
(www.vrtci-brezovica.si) in se jo odda na upravi vrtca ali pošlje po 
pošti na naslov: Vrtci Brezovica, Nova pot 9, Vnanje Gorice, 1351 
Brezovica. Glede na trenutne informacije odlogov šolanja in 
premikov otrok znotraj enot je predvideno število prostih mest za 
vse starostne skupine skupaj 144, od tega 95 za otroke od 1 do 3 
leta ter 49 prostih mest za otroke od 3 do 6 leta. 
V aprilu 2021 bo Komisija za sprejem otrok na podlagi prispelih 
vlog in Pravilnika o sprejemu otrok v Vrtce Brezovica pričela z 
delom. Starši boste o sprejemu otrok pisno obveščeni, predvidoma 
v maju 2021. Podrobnejše informacije o vpisu otroka v vrtec lahko 
dobite vsak dan od 12. 30 do 15. 00 v enoti Vnanje Gorice, Nova 
pot 9 (tel.: 3651-233). 

 Liljana Bošnjak, ravnateljica vrtca
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O podpeškem nogometu v 
knjigi Ivana Zalarja
Gibanje je pomembno za vsakega človeka. Ukvarjanje s športom je 
predvsem v naši občini zelo obsežno, raznoliko in uspešno. Od 
individualnih športnikov do skupinskih športov in ekip v raznih 
panogah, od amaterjev do profesionalnih športnikov na svetovni 
ravni. Vse te talente premore naša občina. Že od nekdaj je tako, da 
šport ljudi povezuje, jih dela srečne in zdrave. Eden pomembnejših 
je bil od nekdaj tudi nogomet. Zgodovino nogometa v naši občini 
oziroma v Podpeči je povzel Ivan Zalar v knjigi »Nogomet v Podpeči 
1949–1983«. 

Kaj pa o knjigi pravi njen 
avtor?
Čestitke ob izdaji knjige Nogomet v Podpeči. Kaj vas je 
navdihnilo oziroma pripravilo do tega, da ste se podali v 
iskanje vse te zgodovine tekmovanj?
Zgodovina me je vseskozi (ljubiteljsko) zanimala. V ta sklop sodi 
tudi moje raziskovanje družinskega debla moje družine in družin 
mojih sorodnikov. To zanimanje sem povezal z mojim zanimanjem 
za nogomet (ali obratno) in rezultat je knjiga o nogometu v 
Podpeči.

Ste se ob pisanju knjige soočili s kakšnimi ovirami?
Premagovanje težav me je spodbudilo k še bolj zavzetemu in 
poglobljenemu delu, ker sem hotel priti zadevi do dna. Kot 
zanimivost naj navedem, da sem na največ ovir naletel tam, kjer 
sem to najmanj pričakoval, to je pri prepoznavanju najmlajših 
igralcev. Nenazadnje je to iz knjige jasno razvidno, saj so pri 
najstarejših fotografijah praktično vsi igralci prepoznani, pri 

Avtor je bil vrsto let tudi sam igralec nogometa, velikokrat se je sam 
preizkusil na tekmah v dresu Nogometnega kluba Podpeč. Sicer pa 
je nogomet v Podpeči začel spremljati že takrat, ko se je klub odločil 
nastopiti v ligaškem tekmovanju. Od takrat naprej mu je bil klub 
blizu in njegovo dogajanje dobro poznano. Zdaj se je podal na lov za 
pogovore z igralci, za starimi fotografijami in pisnimi viri, kot so 
zapisniki tekem. Veliko število ohranjenih dokumentov mu je tudi 
omogočilo podroben opis zgodovine kluba skozi vrsto let. S knjigo 
Nogomet v Podpeči je, kot pravi sam, »...celoviteje ohranil vpogled v 
tedanje nogometno življenje v Podpeči«. 
»Tako kot velja danes, je tudi nekoč šport ljudi povezoval, družil, 
bogatil,« pravi župan občine Brezovica Metod Ropret v začetku 
knjige. Že leta 1913 je bilo ustanovljeno Sokolsko društvo Podpeč 
Preserje, pozneje so tesno sodelovali s sokolskima društvoma na 
Brezovici in v Notranjih Goricah. Z ustanovitvijo Telovadnega društva 
Podpeč leta 1947 so se začele razvijati športne dejavnosti v Podpeči. 
Ohranjeni dokumenti pričajo, da so bile prve tekme v nogometu v 
Podpeči odigrane leta 1949. Dogajanje od tega leta naprej pa je 
podrobno opisano v tej knjigi, vse do prenehanja leta 1983. Nogomet 
so igrali tudi na Brezovici, v Vnanjih in Notranjih Goricah. Vse te ekipe 
so se srečevale na medsebojnih tekmovanjih, a le Podpečani so se 
odločili, da se preizkusijo v ligaških tekmovanjih Medobčinske 
nogometne zveze Ljubljana. Župan dodaja: »Knjiga osvetljuje 
nogometno dogajanje v Športnem društvu Podpeč - Preserje«.
Prva zmaga Podpeški klub je prvič zmagal že na tretji tekmi leta 1949 
proti Brezovici, dve leti pozneje pa so že bili aktivni in uredili novo 
igrišče. Skozi leta so sodelovali na različnih tekmovanjih, kot je 
Barjansko prvenstvo, turnirji v različnih krajih, prvenstvo za pokal 

TVD Partizan Podpeč in prvenstvo Nogometne zveze Ljubljana. 
Ekipe so se krepile in poleg članske ekipe so nastale tudi mladinska 
in pionirska ekipa, ki so skozi 34 let gradile igralce in pisale 
nogometno zgodovino v Podpeči. 

Eva Povirk
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Odbojkarske novice iz ŠD 
Brezovica
Po razglasitvi epidemije so s treningi in tekmami lahko nadaljevali 
le odbojkarji prve članske ekipe Špan Brezovica, ki igra prvič v 1. B 
ligi. Njihove tekme smo lahko spremljali prek ekranov na FB 
profilu ŠD Brezovica - odbojka, kar bi lahko ostala praksa tudi po 
tem koronačasu.
Prva postava Špan Brezovice je najmlajša ekipa v 1. ligi. Po težavah 

najmlajših pa ne. Res je, da se z leti obrazi spreminjajo, res pa je 
tudi, da so bili, zlasti najmlajši igralci, iz različnih vasi z obeh strani 
Ljubljanskega barja in se zato med seboj niso dovolj poznali. Veliko 
in dolgo časa ter mnoge sem spraševal, vendar pravih odgovorov 
ni bilo. Upam, da bodo odzivi na knjigo prinesli tudi te odgovore.
Kaj vas je v procesu iskanja virov za knjigo najbolj navdušilo 
ali presenetilo, da morda niste vedeli?
Zelo zanimiv je bil odziv nekaterih, ki niso vedeli, da so njihovi 
očetje igrali nogomet, in so to izvedeli šele od mene. Vendar 
ohranjeni viri, po preučitvi, nesporno potrjujejo, kdo vse je nekoč 
igral za nogometni klub iz Podpeči.
Katere so vaše strasti ali hobiji, kaj ste po poklicu?
Diplomiral sem na Pravni fakulteti v Ljubljani. Večino svoje poklicne 
kariere sem preživel v nekdanji Službi družbenega knjigovodstva, 
kjer sem se odlično počutil v okolju, ki je, tako kot jaz, spoštovalo 
zakonitost in red. Sicer se zanimam za nogomet, pa tudi za 
praktično vse druge športne dejavnosti, kar je v knjigi tudi 
nakazano.
Kako to, da ste sploh začeli igrati nogomet?
Že nekaj desetletji je minilo od moje mladosti. Takrat možnosti za 
različne športne aktivnosti praktično ni bilo. Smo si pa v vsaki vasi 
našli kakšen travnik, pripravili provizorične gole, žoga se je tudi kje 
našla in tako smo praktično vsak možen čas preživeli na teh 
igriščih. »Medvaški« dvoboji so bili vrhunec naših nogometnih 
izkušenj.
Bil sem pa med vrstniki tudi med zelo redkimi srečneži, ki smo 
lahko hodili v Ljubljano na tekme Olimpije na Centralnem stadionu 
za Bežigradom, in to že v času, ko je Olimpija igrala še v takratni 2. 
ligi. Tja me je kot mladeniča vodil moj stric Tone. Kasneje v 
gimnaziji sem občudoval nogometne veščine sošolcev, med njimi 
zlasti Rudija Zavrla.
Kakšen je bil odziv oseb, ki »nastopajo« v knjigi?
Že pred časom, ko sem v tem glasilu objavil nekaj krajših člankov 
iz športne zgodovine kraja, sem naletel na izjemno pozitivne 
odzive in na niti enega negativnega. Ko so posamezniki izvedeli, 
da nadaljujem z raziskovanjem dokumentacije in pripravljam 
knjigo, so me vsi spraševali, kdaj bodo lahko segli po njej. In to ne 
samo nekdanji nogometaši, ampak tudi nekdanji navdušeni 
navijači.
Ivanu se zahvaljujemo, da si je vzel čas za intervju, in mu čestitamo 
ob izidu knjige.

Eva Povirk

Brusim vse vrste nožev, škarij, sekir na domu, terenu v 
kolikor je količina večja ali po dogovoru.

v novembru in decembru, ki so bile posledica mladosti in 
neizkušenosti ter odsotnosti posameznikov zaradi bolezni 
COVID-19, so januarja in februarja naši fantje pod vodstvom 
glavnega trenerja Iztoka Kšele in pomočnika Ivana Iveca 
Miloševića zaigrali kot prerojeni. Začeli so zmagovati in bili trd 
oreh tudi za najboljše v ligi. 
Špan Brezovica je trenutno na šestem mestu in zdaj je že gotovo, 
da bodo tudi v prihodnji sezoni prvoligaši. Prvo mesto po 20. 
krogih zaseda ekipa Šoštanj Topolšica, ki ima točko prednosti 
pred Črnučani.
Ostali naši odbojkarji do srede februarja niso smeli trenirati v 
telovadnici, trenirali so na daljavo prek aplikacije ZOOM.
Vlada je 11. februarja 2021 sprejela Odlok o začasnih omejitvah 
pri izvajanju športnih programov. S tem odlokom je pod 
posebnimi pogoji od 13. februarja dalje omogočeno treniranje 
nekaterih mlajših selekcij. Po štirih mesecih prekinitve so se na 
trening vrnili tudi nekateri naši mlajši odbojkarji. Naj tako ostane!
Vse dobro vsem, pazimo nase in ostanimo zdravi.
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD Brezovica 
- odbojka.

ŠD Brezovica
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Ela Zdešar – fotografinja, 
umetnica in popotnica pri rosnih 
dvajsetih

Kako bi se opisala v treh besedah?
Na videz preprosto vprašanje, a v resnici pravi izziv. Zagotovo bi 
rekla zelo trmasta in kreativna. Za tretjo in hkrati tisto, ki jo je 
najtežje izbrati, pa bi se v tem trenutku odločila za besedo 
humanitarno.
Letos si postala ena izmed zmagovalcev Mladi upi. Kaj ti 
pomeni ta nagrade in naziv?
Precej sem bila presenečena s prebojem med finaliste, zmaga pa 
je prinesla veliko veselja. Seveda prinaša tudi nekaj odgovornosti 
in visoka pričakovanja po novih rezultatih. Vesela sem, da se med 
veliko večino športnikov in glasbenikov uveljavljajo tudi umetniki 
in znanstveniki drugih smeri. Letos sem postala tudi prva 
nagrajena fotografinja v zgodovini razpisa. Močno upam, da bo to 
spodbudilo še druge mlade talente. Vsem nagrajencem je v veliko 
pomoč finančna podpora, a kljub temu je zmaga velika potrditev, 
da smo na pravi poti.
Kako si zbrala pogum, da si se na pot podala sama?
Ko sem začela potovati, se obremenjevala s tem, da se na pot 
odpravljam sama. Morda bi me moralo vsaj malo skrbeti, saj 
nisem imela nič izkušenj. Lahko sem precej naivna, kadar si nekaj 
zelo želim. Velikokrat sem slišala, kako sem pogumna, v resnici pa 
sem si samo tako zelo želela končno odpraviti, da nisem pomislila 
na strah. Običajno pride strah za teboj. Lahko bi rekli, da je moj 
moto pred odhodom: »najprej greš in z vsem ostalim se bomo 
ukvarjali pozneje«.
Koliko časa si bila največ zdoma?
Zaenkrat najdlje skupaj tri mesece. Če ne bi bilo korone in ukrepov, 
bi bila prav zdaj na potovanju okrog sveta, zdoma bi bila petnajst 
mesecev. Ti načrti so za sedaj na čakanju, počakajmo, da bodo 
razmere bolj primerne za tak podvig.

Kaj te je začelo povezovati z umetnostjo, fotografijo in kdaj se 
je ta »pot« začela?
Že v vrtcu sem bila zelo samosvoj otrok, zelo rada sem preučevala 
objekte in opazovala raznolike stvari, ki so se stalno dogajale v 
moji okolici. Takrat sem začela z branjem, pisanjem, predvsem pa 
risanjem. Vedno me je zanimalo, kako in zakaj se stvari dogajajo, 
in največje veselje sem našla v malenkostih, ki jih je zlahka zgrešiti. 
Za sedmi rojstni dan sem od staršev dobila svoj prvi mali 
fotoaparat, ki je šel v vsak žep. Od takrat pa zamenjala že nekaj 
večjih naprav, ki potrebujejo že svoj nahrbtnik.
Kateri so tvoji najljubši motivi pri risanju in slikanju?
Začela sem z risanjem konjev. Živali so bile vedno moja velika 
ljubezen, zato sem tudi izbrala srednjo veterinarsko šolo. V 
začetku ustvarjanja seveda živali niso bile proporcionalno 
pravilne, sedaj pa na velike formate ali stene rišem študije v 
naravni velikosti. Že pet let hodim tudi v likovno šolo, kjer rišemo 
žive modele. Najraje ustvarjam študije človeškega telesa, čeprav 
lahko hitro izgubiš živce, še posebej pri risanju rok (smeh). Kljub 
temu, da se izboljšujem, mi je še vedno največji izziv ujeti karakter 
portreta. Narisati cel obraz v razmerju in po pravilih anatomije je 
lahko na koncu popolnoma brezpredmetno, če neka podrobnost 
za milimeter ni pod pravim kotom. Mimogrede se izgubi vsa 
osebnost na papirju in zelo težko je ugotoviti, zakaj to ni ista 
oseba kot ta, ki sedi pred teboj.
Za seboj imaš že številna potovanja. Katera je najbolj 
nepozabna stvar, ki se ti je zgodila?
Takih je pa veliko. Nekatere so prijetne, druge ne, nedvomno pa 
nepozabne. Na koncu tretjega letnika srednje šole sem se 
odpravila za pet tednov peš čez Lofotske otoke na Norveškem, 
približno 300 kilometrov. Vsak dan sem divje kampirala in hodila z 
vso opremo v nahrbtniku. V odročnem hostlu sem po naključju 
srečala prostovoljce neprofitne organizacije in nato z njimi jadrala 
še bolj severno do Tromsa. Popolnoma sem se zaljubila v jadranje 
in trenutno tudi opravljam izpit za voditelja čolna. Na istem 
potovanju sem se sama odpravila na kratek večeren sprehod v 
hribe in se izgubila precej visoko v gorah, sama na vrhu ob deseti 
uri zvečer. Nazaj sem prišla šele ob enih zjutraj po šestih urah 
hoje. Imela sem srečo, da je poleti na severu še vedno svetlo sredi 
noči zaradi arktičnega dneva. Bila je to nespametna odločitev, 
ampak fotografije so uspele (smeh). Lani, ko sem se vračala domov 
s trimesečnega potovanja, je bilo letališče čez noč zaprto, zato 
sem se odločila prenočiti v šotoru par kilometrov iz mesta. 
September pri nas je še kar prijetno topel, kar pa prav gotovo ne 
velja za kraje nad arktičnim krogom, tam nočne temperature kar 
hitro padejo pod ničlo. Sredi noči so nad mojim šotorom plesale 
luči severnega sija in z zmrznjenimi prsti mi je uspelo posneti 
nekaj fotografij, me pa še nikoli v življenju ni tako zelo zeblo kot 
takrat.
Praviš, da si peš prehodila tristo kilometrov na Norveškem in 
vsak dan spala v šotoru. Kako pa je to izgledalo?
Tja sem odletela popolnoma nepripravljena, z izjemno starim 
sposojenim nahrbtnikom. S seboj sem imela vso opremo za 
kampiranje, nosila sem vso hrano in vodo za več dni, skoraj nič 
prostora ni ostalo za oblačila. Vse skupaj je tehtalo približno 25 

Ela je fotografinja, snemalka, slikarka, veterinarska tehnica, 
jadralka, okoljevarstvenica, aktivistka, prostovoljka, popotnica in 
Mladi up 2020. Več o njej pa bomo izvedeli v intervjuju.
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kilogramov s fotografsko opremo. Nisem imela nobenih izkušenj, 
sem se pa naučila veliko o iznajdljivosti (smeh). Veliko noči me je 
zeblo, sem pa vsak večer spala na drugem kraju; od gora z dih 
jemajočim razgledom pa do peščene plaže ob morju. Spati je bilo 
pravzaprav kar velik izziv, ker je ponoči tako zelo svetlo. Na 
potovanjih se zgodi ogromno stvari, neko jutro sem se zaradi 
visoke plime zbudila na otoku, ki je bil zvečer še polotok, zanimivi 
prebivalci in popotniki, ki sem jih spoznala, huda neurja z vetrom, 
ki bi skoraj odpihnili šotor in mene …

Kako to, da si se znašla v okoljevarstvu?
Vsi vemo, kakšna je trenutna situacija okrog sveta; spremembe 
podnebja, vse več naravnih katastrof, prenaseljenost, uničevanje 
naravnih virov, izumiranje ogroženih živali, povsod smeti in 
plastika. Težko si je predstavljati, če ne vidiš na lastne oči. V 
neprofitno organizacijo »In The Same Boat« iz Norveške sem prišla 
popolnoma naključno. Z njimi delam kot prostovoljka in 
fotografinja že dve leti. Nikoli nisem niti pomislila, da je celo na 
Norveškem, v eni najlepših, divjih in zelenih držav na svetu, toliko 
smeti. Vsak dan smo odnašali po tri do pet ton smeti. Bilo je 
nepozabno, od novih prijateljev, jadranja in dela. Ugotovila sem, 
kako zelo pomembno je delati nekaj, kar te napolni s ponosom, 
zadovoljstvom in pomeni pozitivno spremembo. 
Kako potekajo akcije v takšni organizaciji in kakšna je razlika 
glede na akcije doma?
V Sloveniji čistilne akcije potekajo tako, da dobiš par vreč in 
pobiralno palčko. Na Norveškem dobiš komplet nepremočljivih 
oblačil, več parov rokavic, rešilni jopič, VHF-radio in nož. Vse, kar 
smo pobirali, je bilo težko in delo na sploh je bilo zelo fizično 
naporno. Živeli smo skupaj na jadrnicah, smeti pa smo prenašali 
in pobirali po obalah z manjšimi motornimi čolni. Le ti so izdelani 

tako, da gredo plujejo v plitvi vodi ter prenašajo več ton težke 
tovore. Večina teh krajev je nedostopnih. Večkrat se je zgodilo, da 
niti reševalne ladje niso mogle doseči obale zaradi premočnih 
tokov in vetra. Včasih smo kakšen čoln malo opraskali, izgubili 
sidro in skoraj še kakšnega člana ekipe, nam je pa vseeno na 
koncu uspelo. Na Norveškem, kjer je ribištvo še vedno izjemno 
uveljavljeno, je večina smeti izgubljena ali odvržena ribiška 
oprema. Na tisoče boj, vrvi in mrež, ki jih z leti prekrije zemlja, nam 
je povzročalo ogromno težav. Od sto do tisoč kilogramov težke 
boje in bokobrane smo vsi prostovoljci, motorne ladje in žerjavi 
premikali, včasih celo sredi noči.
Potovanja so lahko zelo draga, kako pa jih ti financiraš?
Vsak lahko potuje, če je le želja dovolj velika. Stroški seveda vedno 
nastanejo, vendar se ti lahko zmanjšajo, če se le znajdemo. V 
današnjem svetu je toliko različnih možnosti, od prostovoljstva, 
kjer je edina stvar, ki jo je treba kriti, prevoz. Kjerkoli na svetu 
lahko živite nadvse zanimivo in delavno življenje z lokalnimi 
prebivalci brez stroškov. Prostovoljstvo tudi ni samo za mlade! Na 
moji zadnji izkušnji smo mladi delali ob boku 65-letnega gospoda, 
ki je upokojen pilot. Za avanturiste pa je divje kampiranje in 
transport peš ali s kolesom. Ena izmed stvari, ki se zelo obnese, je 
dolgoročno varčevanje. Še nikoli mi ni bilo žal, da sem raje kaj 
prihranila.

Oseba ali osebe, ki te navdihujejo, tvoji vzorniki?
Imam zelo veliko vzornikov. V najljubših pet bi uvrstila fotografski 
par, ki se bori za zaščito oceanov in morskih živali, še posebej 
Antarktike; to sta Christina Mittermeier in Paul Nicklen. Naslednji 
je kalifornijski fotograf, zaljubljen v Islandijo in fotografiranje v 
ekstremnih pogojih, Chris Burkard. Potem naš legendarni Arne 
Hodalič in jadralka, ki je ustanovila prvo žensko ekipo v zgodovini 
najdaljše regate na svetu Volvo Ocean Race – Tracy Edwards. Še 
nekaj oseb, ki jih prav tako obožujem, so Ciril Jazbec, Jimmy Chin, 
Renan Oztuk, Cory Richards, Esther Horvath, Bertie Gregory, Mike 
Horn, Ami Vitale, David Attenborough, Keith Ladzinski, Steve 
McCurry, Madison Stewart in še bi lahko naštevala.

Eli se zahvaljujemo za intervju in ji želimo še veliko ustvarjalnosti, 
potovanj, navdušenih prigod ter uspeha.

Eva Povirk
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T: 01 2000 550, Tržaška 108 Ljubljana www.avtohisamalgaj.si

Notranjegoriški upokojenci 
spet telovadijo
Letos se ni še nič dogajalo v društvu, pustovanje je šlo kar tako 
mimo, saj upoštevamo ukrepe. Želja našega UO je, da se nam 
pridružijo upokojenci, ki še niso včlanjeni. Skupaj bomo lažje 
osnovali načrte za različne dejavnosti, želimo razširiti naše 
delovanje, mogoče bi ustanovili pevsko skupino, izdelovanje 
ročnih del, prepričani  smo, da je med nami veliko skritih talentov, 
ki bi lahko sodelovali v društvu, se pokazali na razstavah in 
podobno, vsaka ideja je dobrodošla.
V lanskem letu je zaradi korone odpadlo veliko načrtov, kot so 
izleti, pikniki, srečanje v decembru. Vse to bomo nadoknadili  
letos, če bodo razmere dopuščale.
Z vplačili članarine bomo še počakali , da se ukrepi  zaradi covida 
sprostijo, pogovarjali pa smo se tudi, da bi mogoče poslali 
položnice. 
 Je pa nekaj novega: v občini Brezovica smo dobili avto »prostofer«.
 Naši prostovoljci iz društva – kar štirje so – so začeli z vožnjami 10. 
februarja.
Pričela se je tudi vadba z gibalnimi vajami vsako sredo ob 9.00 uri 
– ob upoštevanju ukrepov.
Še enkrat prijazno vabimo vse upokojence, ki še niso člani, naj se 

nam pridružijo, saj bomo lažje delali, se družili, predlagali boste 
razne dobre ideje za napredovanje v društvu.
Uradne ure so vsako prvo sredo v mesecu od 10. do 11. ure (če 
kdo ne zboli za boleznijo covid).
Ostanite zdravi.

predsednica društva Metka Marinčič

Rakiški upokojenci
Spet se oglašam, da bi vas opozorila na boljše čase, ki upam, 
prihajajo, in optimistično gledam naprej. Pred nami je že skoraj 
pomlad in že načrtujemo, kaj bomo najprej naredili, seveda če se 
bo ta corona virus umiril. Izkoristili bomo vsak trenutek, ki bo 
možen, za ponovno druženje, vsaj na prostem, kot je čistilna 
akcija, izleti in seveda tudi praznovanje 25. marca, materinskega 
dneva. Če ne bo drugega, bo pa lepa voščilnica. DU Rakitna se 
trudi, da bi vam polepšalo dneve. Tako smo na začetku februarja v 
domeni Občine Brezovica in RK Ljubljana razdelili pakete vsem 
tistim, ki potrebujejo pomoč.
Vsem tistim, ki še niste vnovčili bonov, bomo ponovno organizirali, 
če boste seveda želeli, oddih v Rogaški Slatini ali v Izoli, kjer bo 
pač boljša ponudba. Za rezervacije pokličite Heleno. Sprašujete 
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Pust veselih ust v centru 
starejših 
Mesec februar v DEOS Centru starejših Notranje Gorice velja 
za enega izmed najbolj norčavih in veselih dni v letu. To je čas 
tradicionalnega pustnega rajanja in imenitnega Srčkovega plesa. 
Že nekaj dni pred pustom so pripravili vse potrebno za pravi 
karneval, center je bil odet v živahne barve in omamne vonjave 
pustnih dobrot. Pekli so flancate, miške in domače piškote. Na 
pustni torek je na vseh bivalnih enotah potekal pustni karneval, 
pred centrom so jih obiskali otroci iz osnovne šole Notranje 
Gorice, pekarna Gorenc jim je podarila pustne krofe, najlepše 
in najbolj izvirne maske pa so prejele tudi bogate nagrade. 
Slovenski kulturni praznik so obeležili s kulturno prireditvijo, 
na kateri ni manjkalo deklamacij in uglasbene poezije. Obiski 
potekajo v t. i. Varnem kotičku in v večnamenskem prostoru, po 
dogovoru s svojci pa za stanovalce organizirajo tudi praznovanje 
oziroma zabavo ob rojstnem dnevu stanovalcev. Vsakodnevno 
na bivalnih enotah sicer potekajo najrazličnejše delavnice, 

tudi, kako poravnati članarino za leto 2021. Kdor more, jo lahko 
prinese Heleni ali Veroniki ali pa jo bomo pobrali na prvem 
srečanju.

Kaj je s prostoferjem? Naj povem veselo novico za vse tiste, ki 
nujno potrebujete prevoz s prostoferjem, da ta že deluje. Kdor 
potrebuje nujni prevoz, naj pokliče  številko centrale 080 10 10 
vsaj 3 dni prej, da se dogovori za brezplačen prevoz.
Zaenkrat je to vse in v upanju na čimprejšnje srečanje vam želim 
veliko zdravja in pozitivne energije.

Predsednica DU Rakitna Helena Pogačar

aktivnosti, likovna in glasbena terapija, fizioterapevtske in 
delovnoterapevtske obravnave, vsako sredo zjutraj pa je samo 
za stanovalce centra odprta sosednja trgovina Tuš in tako lahko 
nakupovanje poteka varno in ob upoštevanju vseh ukrepov. 
Zaposleni so z velikim zanimanjem prisluhnili dr. Borutu Štruklju, 
ki jih je seznanil s prednostmi cepiva in z veseljem odgovarjal na 
vsa njihova vprašanja.

Barbara Sorčan
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Pentlja – krožna pot po občini 
Brezovica
Občina Brezovica je v letošnjem letu v sodelovanju s Planinskim 
društvom Podpeč-Preserje dokončala ureditev pohodne Krožne 
poti Pentlja. Planinska pot poteka po obronkih celotne občine, 
ponekod poseže tudi v sosednje občine. Njena otvoritev je 
potekala 4. oktobra 2020.
Planinska krožna pot se imenuje Pentlja, saj se dva kroga stikata 
na mostu preko reke Ljubljanice in s tem ustvarita veliko ležečo 
osmico ali pentljo, ki se nikoli ne konča. Prav tako lahko na pot 
vstopiš kjerkoli in prideš naokrog. Trasa pentlje je izbrana tako, 
da gre po celotni občini in na nekaterih mestih celo prečka 
sosednje občine. S traso so povezali vse zanimive točke in kraje 
v celotni občini. Ideja za pentljo se je porodila po tem, ko so 
uredili planinsko pot po obronkih doline Radne na Brezovici. 

Prav na tej poti lahko pohodnik vidi najvišji vrh na Barju, eno 
izmed jezer z največjo globino v Sloveniji, drugi najvišji vrh v 
občini in najmanjše presihajoče jezero v Sloveniji. Vključuje 
veliko zanimivih točk, za katere ne vedo niti vsi občani. Pot je 
dolga približno 84 kilometrov, razdeljena je na osemnajst 
odsekov, vsak izmed njih ima kontrolni žig. Celotna trasa je 
označena s planinsko Knafelčevo markacijo, pod planinskim 

znakom pa je dodan znak Pentlje – ležeča osmica. Tudi vse 
smerne table na celotni poti vsebujejo napis Pentlja. Pohodnik, 
ki bo prehodil celotno pot in to dokazal z žigi, bo prejel značko. 
Pot je podrobneje opisal načelnik markacistov Franc Maček, po 
njegovem zapisu je bila pot povzeta. 
Odsek številka 1: Štart poti je pri vrtcu Brezovica v Radni. Od tu 
gre pot naravnost po markirani planinski poti preko Fajtovega 
vrha in naprej po stezi do Javke. Po strmem klancu pridemo do 
vrha Gradišča, kjer je kontrolni žig in zaključek prvega odseka, ki 
je dolg 3,5 km in zanj potrebujemo približno 1 h 25 min.
Odsek številka 2: Z Gradišča nadaljujemo po poti preko Strmice 
in se priključimo poti, ki vodi do vrha Debelega hriba (žabe). 
Tam je kontrolni žig drugega odseka, ki meri 3 km in zanj 
potrebujemo 1 h 10 min. 

Odsek številka 3: Na vrhu Debelega hriba zavijemo levo. Kmalu 
se pridružimo poti, ki vodi iz Dragomera na Ključ. Nadaljujemo 
proti Dragomeru in sledimo markaciji in smernim tablam. 
Prečkamo Liparjev grič, pridemo do križišča, kjer gre desna pot 
proti Dragomeru, mi pa gremo naravnost proti Lukovici. Tako 
hodimo proti Tržaški cesti, jo prečkamo in gremo po nadvozu 
preko avtoceste. Od tu nadaljujemo po Velikem mahu do 
križišča ceste med Vnanjimi Goricami, Žabnico in Podplešivico, 
zavijemo desno in gremo po Švajcu do smerne table, ki nas vodi 
do ceste Žabnica–Podplešivica. Pri smerni tabli zavijemo v gozd, 
po poti pridemo vasi Plešivica. Kmalu pridemo na najvišji hrib 
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na barju, Plešivica, kjer je kontrolni žig, po 7,5 km dolgem odseku, 
za katerega potrebujemo 1 h in 45 min. 
Odsek številka 4: Nadaljujemo pot proti Notranjim Goricam, 
prečkamo vas in pri prehodu preko Kušljanovega grabna pri 
novem gasilskem domu nadaljujemo na pot ob železnici in 
zavijemo v podhod. Na drugi strani nadaljujemo skoraj do 
Ljubljanice, zavijemo levo in pridemo do Podpeči. Prečkamo 
most in gremo proti Jezeru. Žig dobimo na reklamnem kozolčku 
pri avtobusnem postajališču nasproti gasilskega doma. Odsek je 
dolg 7,75 km in zanj potrebujemo 1 h 55 min.
Odsek številka 5: Iz Jezera nadaljujemo na Sv. Ano. Na 
predstavitvenem panoju dobimo žig. Odsek je dolg 1,3 km in 
zanj potrebujemo 50 min. 
Odsek številka 6: Iz Sv. Ane nadaljujemo pot proti vasi Preserje 
in zavijemo proti zaselku Planinica. Pod njo si lahko ogledate 
tudi Ledeno jamo. Iz Planinice nadaljujemo pot proti vrhu Krima. 
Tu dobimo žig. Odsek je dolg 10,5 km in vzame 2 h 35 min. 
Odsek številka 7: Iz vrha Krima se napotimo proti Rotovcu, 
nadaljujemo proti Rakitni. Po štirih kilometrih zavijemo levo na 
Rotovc, kjer dobimo žig. Odsek je dolg 4,5 km ali 1 h 35 min.
Odsek številka 8: Pot nadaljujemo proti Rakitni in pred zaselkom 
Boršt zavijemo levo proti Ustju. Naša pot gre naprej desno proti 
Vrbici. Spustimo se v sotesko reke Iške in Zale. Sotočje dveh rek 
je tudi stičišče občin Brezovica, Ig, Velike Lašče in Cerknica. Pot v 
sotesko je zahtevna, na nekaterih mestih zavarovana. Tu dobite 
tudi žig, po 5,15 km in 1 h 30 min. 
Odsek številka 9: Prečkamo reko Zalo, na drugi strani pa se 
napotimo proti naselju Osredek – na začetku vasi Pri Sterletovih 
na kmetiji dobite žig, po 3km in 1 h 30 min.
Odsek številka 10: Pot vodi po poti skozi vas, malo naprej 
zavijemo desno in se ponovno spustimo v sotesko Zale in 
dvignemo v center Rakitne. Žig je v omarici pred vhodom v bife 
Krimček. Odsek ima 4,5 km in zanj potrebujemo 1 h 10 min.

Odsek številka 11: Iz Rakitne se 
odpravimo proti Cerknici. Za jezerom 
zavijemo levo, po Jamborni cesti do 
prehoda preko ceste Rakitna – Cerknica 
in naprej po grebenu Novaške gore, kjer 
nas po 3,25 km in 1 h 20 min, čaka žig.
Odsek številka 12: Z Novaške gore 
nadaljujemo pot preko sedla pod 
Krimščkom do križišča. Obrnemo se 
proti vrhu Smrekovca, kjer dobimo žig. 
Odsek je dol 2,75 km in 1 h 40 min.
Odsek številka 13: S Smrekovca pot 
nadaljujemo proti Kavcu. Prečkamo 
cesto Ljubljana–Rakitna, cesto proti 
Krimu in nadaljujemo pot po stezi do 
gozdne ceste, ki gre proti Podkraju pri 
Tomišlju. Po cesti gremo tri kilometre in 
pridemo do steze Krim–Plehanov laz. Tu 
zavijemo levo in se napotimo proti 
Zavetišču na Kavcu – tam je žig, po 5 km 
in 1 h 55 min.

Odsek številka 14: Odpravimo se naprej do gozdne ceste, ki gre 
levo proti Plehanovem lazu. Potem gremo proti Dolenji Brezovici 
in na koncu vasi zavijemo levo proti Ponikvam. Žig je na levi 
strani poljske poti pri stanovanjski hiši. Odsek je dolg 2,5km in 
zanj potrebujemo 1h 30min.
Odsek številka 15: Po poti prečkamo Ponikve in pridemo mimo 
cerkve do vasi Preserje. Tu pridemo do planinske poti Preserje–
železniška postaja in zavijemo proti Kamniku. Zavijemo proti 
Žalostni gori, kjer žig dobite na zunanji steni obzidja na stopnišču 
v dvorišče cerkve. Odsek meri 3 km in časovno 1 h 20 min.
Odsek številka 16: Odpravimo se nazaj po poti, proti Podpeči. 
Tam dobimo žig v nadstrešku nad studencem pri gasilskem 
domu v Podpeči, po 2 km in 45 min.
Odsek številka 17: Od gasilskega doma v Podpeči nadaljujemo 
preko parkirnega prostora pri trgovini Mercator, zavijemo levo in 
prečkamo most čez Ljubljanico. Pri bivši tovarni zavijemo desno 
skozi dvorišče in nadaljujemo ob Ljubljanici do smerne table. 
Pot nadaljujemo do Notranjih Goric. V začetku naselja zavijemo 
desno, prečkamo potok Drobtinko in gremo po poti okoli hriba 
Dobčenica proti Velikemu vrhu, ki je drugi najvišji vrh na barju. 
Tu dobimo tudi žig, prehodili smo 8,3 km v 2 h 40 min.
Odsek številka 18: Z Velikega vrha nadaljujemo pot po grebenu 
Velikega vrha in preko Hriba do križišča vaške ceste s cesto 
Gmajnice–Vnanje Gorice. Zavijemo na Novo pot in nadaljujemo 
do železniškega prehoda v Vnanjih Goricah. Prečkamo železnico, 
zavijemo desno in pri semaforju na Brezovici ponovno desno. 
Zaključek krožne poti je pri vrtcu na Brezovici. Na zgradbi vrtca 
dobimo še zadnji žig, po 3,72 km in 1 h 20 min.

Eva Povirk
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Osnovna šola Brezovica se je leta 1957preselila na Šolsko ulico iz manjše šole, ki še danes stoji poleg cerkve na Brezovici. Z 
dograjevanjem v letih 1962 in 1997 je šola postala moderno poslopje, ki učencem nudi kvaliteten pouk in druge interesne 
dejavnosti. Šolski okoliš zajema Brezovico, Lukovico ter Vnanje in Notranje Gorice, tako, da šolo na Brezovici in podružnično šolo 
v Notranjih Goricah obiskuje nekaj čez 500 učencev. Učitelji se trudijo vzgojiti samostojnega učenca, podkovanega z raznovrstnim 
znanjem, da je lahko uspešen v nadaljnjem šolanju. Hkrati imajo razvejano tudi obšolsko dejavnost, v športnih, kulturnih in 
tehničnih krožkih ter pestro ponudbo tečajev.
V osnovni šoli Brezovica je bila 1974. leta zgrajena telovadnica, ki nudi primerne pogoje za telesnovzgojno dejavnost. Že takrat je 
bilo ustanovljeno »Športno društvo OŠ Brezovica«. Največje uspehe dosegajo odbojkarske ekipe, obstajajo pa še drugi rekreativni 
športi: košarka, namizni tenis in aerobika.
Danes ima glavno vlogo pri cestnem transportu avtocesta, ki prihaja iz ljubljanske smeri in se nadaljuje proti obali. Ko je bila 
zgrajena avtocesta, je Tržaška cesta izgubila pomen trgovske poti, še naprej pa ostaja pomembna za lokalni promet.
Skozi Brezovico pelje Tržaška cesta, ki so jo začeli graditi leta 1720. To, za Kranjsko najimenitnejšo veliko cesto, so popolnoma 
dogradili šele Francozi v začetku 19. stoletja. Tržaška cesta je osrednja cesta na Brezovici. Ob njej so skoraj vse pomembnejše 
zgradbe. S svojim podaljškom, Podpeško cesto, ki se potem nadaljuje v Vnanje Gorice, tvori pomemben cestni križ. Ob obeh 
cestah sta urejena široka kolesarska steza in pločnik, ki omogočata varno vožnjo in hojo predvsem šoloobveznim otrokom.

Vir: Občina Brezovica

Koliko zares poznamo zgodovino občine Brezovica? 

Obvestila kmetijske svetovalne 
službe
V letošnjem letu bo vnos zbirnih  vlog ( subvencije ) potekal od 24. 
februarja  do 6. maja. Pred vnosom zbirne vloge je v primeru 
sprememb potrebno urediti  GERK-e. To je treba storiti vsaj dan 
pred oddajo zbirne vloge. Po informacijah, ki smo jih pridobili, je 
letos zelo malo sprememb.
Vnos zbirnih vlog bo potekal  tako kot prejšnje  leto na Vrhniki, 
Cankarjev trg 5,  po predhodni prijavi na tel. 750 20 09 ali 750 20 
08.. Večino vnosov zbirnih vlog bomo zaradi varnosti izvedli kar 
po telefonu, zato se je treba na vnos pripraviti. V primeru obiska 
pisarne velja, da je v pisarni samo ena stranka  z masko.  S prijavo 
ne odlašajte, saj je na začetku vnosa več  časa kot  na  koncu. Več o 
vnosu zbirnih vlog lahko preberete na spletnem mestu ARSKTRP, 
na povezavi »Zbirna vloga od A do Ž«.

Kmetijska svetovalna služba izpostava Vrhnika

Pobiranje pasjih iztrebkov
Dobro znano je, da je pes človekov najboljši prijatelj. Skrbno ga 
hranimo, zanj skrbimo, mu nudimo urejeno in prijetno okolje. 
Veliko lastnikom je samoumevno, da za svojim psom počistijo 
iztrebke, a ni z vsemi tako. Pojavljajo se pritožbe občanov, da se 
nekateri lastniki psov požvižgajo na iztrebke.
Razlogov za pobiranje iztrebkov je mnogo, od higienskega do 
okoljevarstvenega vidika.
Splošno znano je, da se v pasjih iztrebkih nahaja ogromno število 
škodljivih bakterij. Poleg vseh bakterij lahko v pasjem blatu 

najdemo tudi parazite, kot so gliste Toxocara canis in ostale, ki so 
škodljivi tako za ljudi kot za druge pse. Temu pa so seveda najbolj 
izpostavljeni ljudje z oslabljenim imunskim sistemom in pa 
seveda naši najmlajši. 
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Skupaj do vrtičkov in 
sadovnjakov
V okviru prostovoljnega Projekta prenove naselij in izboljšanja 
zaupanja med vsemi sosedi vas že 32. leto nagovarjamo, da v 
svojih zaselkih sami postorimo vse za še boljše sobivanje, prav 
tako pa tudi varnejše sožitje za vse! Vabimo vas, da podobno kot 
lastne uredimo tudi skupne površine in da sami poberemo smeti, 
preden narava oživi in ozeleni. 
Več družin je dalo pobudo, da po posameznih zaselkih povabimo 
k sodelovanju tam živeče lastnike zemljišč in družine, ki bi najele 
del njive ali vrta za svoj zelenjavni vrt ali sadovnjak; torej da se 
sosedje, ponudniki in najemniki sami dogovorimo med seboj. Na 
ta način lahko potem sodelujemo znotraj soseščine tudi na vseh 
drugih področjih. K takšnemu spodbujanju ekonomije med 
sosedi torej vabimo vse lastnike zemljišč in tudi vse, ki bi bili pri-
pravljeni najeti in obdelovati najete vrtičke in sadovnjake.  
Da to lahko odlično deluje, potrjujejo tudi dobre prakse iz naše 
občine. 
Res je tudi, da lahko vse zaupamo vsem, zanesemo pa se lahko 
samo vsak na sebe. Če pa bi se organizirali skupaj,  bi nam lažje 
uspelo pridobiti še pomoč od drugod. Ta bi bila res nepričakovani 
dar. V vsakem primeru je delo na vrtu koristna rekreacija in stik z 

Kurjenje odpadkov
Onesnaženost zraka se je v zadnjih letih zaradi prizadevanja 
okoljevarstvenikov vsekakor zmanjšala, posledično pa se je 
izboljšala tudi kakovost zraka. Zavedamo se, da je kurjenje 
odpadkov prepovedano, pa vseeno marsikdaj opazimo kurišče v 
bližini našega doma. Težava ni samo v takšnih kuriščih, ampak 
tudi pri kurjenju iz malih kurilnih naprav. Izpusti delcev iz takšnih 
naprav so v Sloveniji glavni vir slabe kakovosti zraka. Kurjenje 
gorljivih odpadkov je zelo škodljivo za naše zdravje, kot tudi za 
zdravje naših sosedov in bližnjih občanov. Slovenija se v Evropski 
uniji namreč uvršča med države z bolj onesnaženim zrakom.
Za ogrevanje uporabljajmo le goriva, namenjena za posamezno 
kurilno napravo. Odpadna motorna ali druga olja, kemično 
obdelan les, plastika in podobni odpadki, ne sodijo v kurilne 
naprave. Pri njihovem kurjenju so poleg izpustov v zrak škodljive 
tudi dimniške saje in pepel. Kakovost zraka bo boljša, če poskrbimo 
za redno vzdrževanje kurilnih naprav ter v primeru ogrevanja z 
lesom zagotovimo primerno suho gorivo in pravilno rabo peči. 
Neustrezno kurjenje se ob prijavi očividcev tudi zakonsko kaznuje.
Plini in delci, ki nastajajo pri kurjenju odpadkov, vstopajo v naš 
organizem z dihanjem, prek kože, lahko pa tudi z uživanjem 
onesnažene hrane in vode. Na nekatere to vpliva takoj, na druge 
pa šele čez leta. Vdihavanje škodljivih delcev povzroča takojšne 

draženje dihalnih poti in pljuč, prizadene pa tudi druge organe. 
Po svetu onesnaženost zraka skrajša življenjsko dobo za 
povprečno dve leti.
Gorljive odpadke ločujmo, da jih lahko znova uporabimo. Ne 
kurimo jih v kurilnih napravah niti na prostem. V naši občini 
imamo zato urejene tudi zabojnike za smeti in ekološke otoke, 
prav tako lahko odpadke peljemo na smetišče. Glede na to, da je 
kurjenje poleg prometa največji onesnaževalec zraka, kar zaradi 
lokacije občine Brezovica, ki ima močan pretok prometa, dodatno 
onesnaževanje zaradi kurilnih naprav naš zrak toliko bolj bremeni. 
V zadnjem letu dni, ko tudi več ljudi dela od doma, se vpliv 
onesnaženega zraka toliko bolj opazi in občuti, zato ravnajte 
odgovorno. 

Eva Povirk

Samo pobiranje odpadkov more biti del odgovornosti vsakega 
lastnika psa, in ta se mora zavedati, kako zna biti neprijetno, če 
nekdo med pohodom ali sprehodom stopi naravnost na pasji 
iztrebek, še huje pa je, če iztrebek na koncu pristane v otroških 
rokah ali ustih. 
Zato vas naprošamo, da za svojimi ljubljenčki skrbno in redno 
pobirate iztrebke.
Po naši občini je veliko število znakov, ki vas opozarjajo, da vodite 
svoje pse na vrvicah na sprehode zaradi neprijetnosti za ostale 
sokrajane, hkrati pa vas opominja tudi, da iztrebke za svojim 
psom redno pobirate. Poleg tabel je občina opremljena tudi s 
smetnjaki, ki so namenjeni prav posebaj tudi pasjih iztrebkom. 

Jakob Rus
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Creatusov pogovor z 
ustvarjalno socialno 
oskrbovalko Matejo Grčar
Ste že slišali za »rokavčke pomagavčke«? Priznam – mimo mene so 
doslej šli neopazno, čeprav gre za izraz, ki predstavlja dobrodelno 
akcijo, ki jo je že lansko poletje sprožila Maja Štefančič Hribar. Pod 
znamko »Huda volna« je združila udeleženke svojih tečajev 
kvačkanja in skupaj z organizacijo Spominčica – Alzheimer 
Slovenija izvedla akcijo, katere rezultat je bilo na stotine, zdaj že 
najbrž tisoče,  izdelkov, ki so namenjeni terapiji oseb z demenco. In 
šele ko so se tako rekoč znašli pred mojim domačim pragom, sem 
nanje postala pozorna. Tam pa so se znašli po zaslugi socialne 
oskrbovalke iz našega Centra za starejše DEOS, Mateje Grčar, ki je 
tudi sama navdušena raziskovalka (in izvajalka) ročnih spretnosti. 
Rokavčki pomagavčki v centru niso neznanka, s pomočjo Mateje 
pa so našli pot tudi do uporabnikov pomoči na domu v naši občini.
Ko sem rokavčke pomagavčke prvič videla v živo, mi je 
pozornost pritegnila njihova raznolikost, pisani videz in 
okrasitev z dodatki. Zdi se, kot da so v njih združene vse 
mogoče vrste in barve niti, ki so na trgu na voljo.
Pravilno opažaš. Vse to je z razlogom. Rokavčki pomagavčki so 
izdelani iz pletenih ali kvačkanih kvadratov, ki so narejeni iz čim 
bolj različnega prediva. Na koncu jih okrasimo z dodatki, kot so 
gumbi, perlice, kvačkani okraski, zadrge, cofki ali kaj podobnega. 
»Naloga« rokavčkov namreč je, da pritegnejo pozornost bolnikov. 
Opazujejo vsak njihov del in se z njimi igrajo. Ta usmerjena 
pozornost zmanjšuje njihov stres, jih umiri in fokusira njihove 
misli. Tako je na primer tudi naše delo kot negovalcev lažje. Oseba 
se namreč umiri, lažje jo je urediti, nahraniti …

Glede na tvoje navdušenje nad ročnimi spretnostmi 
predvidevam, da je kar nekaj tovrstnih izdelkov prišlo tudi 
izpod tvojih rok?
Res je. Projektu sem z veseljem stopila nasproti tudi s samo 
izdelavo rokavčkov pomagavčkov. Izdelujejo jih tudi gospe v 
našem Centru starejših. Zelo pa so me presenetile tudi gospe, ki 
ustvarjajo pod okriljem Hude volne, saj so nam podarile polno 
škatlo čudovitih pisanih izdelkov, ki jih sedaj prav tako delimo med 
uporabnike naših storitev. Ob tej priložnosti bi se jim rada še 
enkrat zahvalila za to lepo gesto
Energija, ki jo začutiš pri ljudeh, ki pristopijo k takim človekoljubnim 
akcijam, je neprecenljiva. Teh občutkov se ne da opisati. Ko z 
nečem, kar delaš za svojo dušo, pomagaš ranjeni duši sočloveka … 
Zdi se mi, da je to pravzaprav bistvo našega bivanja – povezanost 
in solidarnost z drugimi bitji.
Najbrž zato tako zelo rada podarjaš tudi svoje ostale 
»stvaritve«?
Najbrž res :-) Iz različne preje namreč izdelujem tudi druge stvari 
– na primer šale in prtičke, s katerim potem razveseljujem osebe, 
za katere skrbim. Ob posebnih priložnostih jim izdelam aranžmaje 
iz stvari, ki jih najdem v naravi in pogled na katere jim malo 
zmanjša občutek osamljenost. Poleg tega pa včasih zanje izdelam 
tudi darilca, na primer doma izdelane kreme (mimogrede–da mi je 
uspela pravilna tekstura iz sestavin, kot so čebelji vosek, sivka, 
smilj, kokosova mast, olivno olje, sem potrebovala kar nekaj 
neuspelih poskusov ;-) ), dišavne blazinice in podobno. Take male 
pozornosti osebam, za katere se včasih zdi, da je družba pozabila 
nanje, pomenijo ogromno. Njihov odziv pa meni daje energijo. 
Tako je korist obojestranska :-)
Ob tebi človek začuti pravi vrelec neizmerne življenjske 
energije. Predstavljam si, da je to pri delu s starostniki 
izrednega pomena. Ko jim daš čutiti, da ti niso odveč, da so ti 

naravo, ki omogoča tudi medsebojno sodelovanje. Nič manj pa ni 
pomembna tudi pomladitev in obogatitev krajine ter zgled 
prihajajočim generacijam v smislu lastne pridelave hrane in krajše 
poti z njive na mizo. Prav tako zbiramo pobude za sodelovanje pri 
skupnostnem sadovnjaku, kjer bi posamezniki ali družine v 
skupnem sadovnjaku posadili posamezna drevesa. Prek 
spoznavanja simbioze med drevesi se bomo učili, kako graditi 
človeške odnose in skupnosti in kakšne prednosti nam prinašajo. 
Ta pobuda je namenjena tudi vrtcem in šolam, saj vsi vemo, da iz 
žoge ni kruha! Določena prednost pa je tudi podeželje na pragu 
glavnega mesta, ki nam tudi omogoča manj izgube časa v 
prometu. 
V primeru, da se pokaže večje zanimanje, se lahko imenuje tudi 
koordinacija, sestavljena iz ponudnikov in najemnikov. Tako si 
lahko pomagamo pri obnovi lokalnega in slovenskega podeželja. 
V društvu ODPMD Brezovica, ki povezuje tudi vse sosednje 
občine, smo pripravljeni pri tem pomagati in zato zbiramo 
ponudbe lastnikov zemljišč in zainteresiranih najemnikov na 
sdrago@siol.net.

Za ODPMD Brezovica Drago Stanovnik
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JOŽICA ISTENIČ
(27. 2. 1938–9. 2. 2021)

MILAN SODNIKAR
(23. 5. 1972 – 2. 2. 2021)

V torek, 16. 2. 2021, smo se na pokopališču Vnanje Gorice 
poslovili od naše ljubljene mame, tašče, babice, prababice 
in sestre Jožice Istenič. Iskreno se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vse 
tolažilne besede, izrečena ustna in pisna sožalja, darovane 
sveče, svete maše in cvetje. Hvala osebni zdravnici dr. 
Danici Rotar Pavlič in patronažni sestri gospe Valeriji 
Žerovnik. Iskrena hvala tudi g. kaplanu Janezu Potisku, 
pogrebni službi Pieta in pevcem za sočutno opravljeno 
pogrebno slovesnost.

Vsi njeni žalujoči.

Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili, izrekli sožalje, 
darovali sveče in cvetje.
Zahvaljujem se pogrebni službi Pieta, duhovniku Jožefu 
Pojetu in članom PGD Notranje Gorice za lepo izpeljan 
pogreb in podporo.
Imejmo ga v lepem spominu.

Vsi, ki smo ga imeli radi

Delo, skrb, ljubezen in veselje
izpolnjevalo tvoje je življenje,
čeprav spokorno spiš,
z nami kakor prej živiš.

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …

ZAHVALE

Ne. Idola nimam. So mi pa vzor ljudje, ki imajo idejo, vizijo, cilj in 
poleg vsega tega tudi pogum, da idejo realizirajo in dosežejo 
zastavljeni cilj. Sama pri tem zadnjem včasih malo »šepam«. A prav 
od takih ljudi sem se naučila, da imamo pravzaprav vsi v sebi moč/
pogum. Le zaupati si je treba in verjeti vase. In občasnega neuspeha 
ne jemati kot tragedijo, pač pa le kot eno od stopnic do uspeha.
Če ne bi bilo ovir, če bi ti bilo vseeno, kaj bodo rekli ljudje, kaj 
je tisto, kar bi »ušpičila« za svojo dušo?
Uf! Tega je kar veliko, vedno sem za kakšne smešne scene. Mojca, a 
greva na cesto zaplesat? (smeh).
P.S. Ne, nisva še zaplesali, čeprav je ideja mamljiva ... Čakava na dež 
;-)

Mojca Pristavec Đogić

pomembni, da z veseljem z njimi preživljaš svoj čas. Takega 
odnosa se  ni mogoče naučiti. To enostavno moraš imeti v sebi. 
Se strinjaš z mano?
Hvala. Absolutno se strinjam s tabo. Določene stvari so nam 
enostavno dane, na naš odnos do česar koli pa zelo vplivajo tudi 
pretekle izkušnje in življenjska spoznanja. Modrosti, ki jih z mano 
delijo moji oskrbovanci, pa so »krive«, da na življenje gledam precej 
drugače kot osebe, ki nimajo stika s starejšimi. Imam privilegij, da 
lahko skozi njihove oči in izrečene misli »pogledam v prihodnost«. 
Najbrž si lahko predstavljate, kaj je to naredilo z mojimi prioritetami 
;-) – marsikaj, zaradi česar sem si včasih dobro belila glavo, je 
postalo povsem nepomembno. 
Creatusova »fil rouge«
Za konec seveda ne moreva mimo vprašanj iz Creatusove »rdeče 
niti«, s katerimi nam boš izdala še malo svojih skritih misli ;-)
Kje bi živela, če bi lahko živela kjerkoli?
Na podeželju. Nisem človek »prestiža«. V svojih »sanjah« se vidim 
na malem vrtu, obdana z rožicami, živalmi, s preprostimi ljudmi in 
seveda mojimi najbližjimi.
Kaj ti pomeni beseda »svoboda«?
Najbrž ima beseda »svoboda« za vsakogar malo drugačen pomen. 
Meni svoboda pomeni, da sem jaz lahko jaz. Preprosto. Brez 
pretvarjanja in mask.
Ali obstaja znana oseba (iz preteklosti ali sedanjosti in s 
katerega koli področja),za katero bi lahko rekla, da je tvoj 
vzor/idol in zakaj?
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ZAHVALE

KAROLINA DRAGA PEŠEC
iz Notranjih Goric

(13. 4. 1930–21. 1. 2021)

BERNARDA SLANA
iz Vnanjih Goric

(3. 8. 1947–31. 12. 2020)

MIRKO ŠEBENIK
iz Žabnice

(22. 5. 1940 – 21. 1. 2021)

Tiho mirno si zaspala, dih ti je zastal 
in sanje so te ponesle od nas.
V naših srcih ostaneš za vedno 
v najlepšem spominu. Hvala ti za vse.

Vsaka mama je prava mama,
Dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(Tone Pavček)

»Čudno, kako prazen je svet, 
ko umre en sam človek«

Ob izgubi naše mame, babice in prababice se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za izrečeno sožalje in darovane sveče.

Vsi njeni žalujoči.

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, 
sveče in darovane svete maše.
Zelo jo pogrešamo.

Žalujoči sin Robi z družino, sin Toni z družino, hči Metka, sin Janko in Izidor.

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem najbližjim za vso cvetje in sveče. Zahvala pogrebni 
službi Pieta, g. župniku za poslovilni obred, trobentaču in dr. Danici Rotar Pavlič. Hvala vsem, ki ste ga 
imeli radi. 

Žalujoči: vsi njegovi

DRAGO GLAVICA
Iz Vnanjih Goric

(1938–2020)

Zapel je zvon , 
tebi v slovo,
ostaja bolečina, molk in tišina.

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.


